PROJETO DE LEI Nº 7047 / 2014
[bookmark: _GoBack]

Dispõe sobre denominação de logradouro público: Estrada José Olympio de Souza/Cigano (* 1913 + 1935)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º: Passa a denominar-se Estrada José Olympio de Souza/Cigano em toda a sua extensão, a estrada tem o início na Avenida Waldemar Azevedo Junqueira entrada principal do Horto Municipal de Pouso Alegre com o término na BR 459 Rodovia Wenceslau Braz na altura do Km 97.

Artigo 2º: Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 18 de Fevereiro de 2014.

	 Rafael  Huhn

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Natural de Pouso Alegre, nascido em 10 de maio de 1913, filho de Cândido Pereira de Souza e Lydia Pereira de Souza.

Tinha nove irmãos, sendo eles: Benedito de Souza,  Pio de Souza, Geraldo de Souza, Cândido de Souza, Sebastião de Souza, Maria de Souza, Teresa de Souza Ramos e Lurdes de Souza Pagliarini.

Estudou no Ginásio São José, atualmente Colégio São José.

Trabalhou no armazém de secos e molhados de propriedade da família.

Veio a falecer em 10 de maio de 1935, aos 19 anos de idade.

Sala das Sessões, em 18 de Fevereiro de 2014.

	 Rafael  Huhn

	VEREADOR